Note 65

Hominum divumque voluptas,

Alma Venus !

Te, Dea, te fugiunt venti, te nubila coeli,

Adventumque tuum...

Tibi rident aequora ponti.
(Lucret.) - (N.d.A.)

Note 66

Ipsa jussit mane ut udae
Virgines nubant rosae,
Fusae aprugno de cruore,
Atque Amoris osculis.

.....
Totus est armatus idem
Quando nudus est Amor.
(Pervigil.) - (N.d.A.)

Note 67

Ipsa Amor puer Diones
Rure natus dicitur.

.....
Ipsa florum delicatis
Educavit osculis.
(Pervigil.)
Omnis natura animantum
Te sequitur cupide, quocumque inducere pergis, etc.
(Lucret.)

Avia tum resonant avibus virgulta canoris,
Et venerem certis repetunt armenta diebus, etc.
(Virg., *Georg.*) - (N.d.A.)

Note 68

Il faut voir comment les chroniqueurs contemporains ont parlé de l'arrivée des croisés à Jérusalem :

" O bone Jesu ! ut castra tua viderunt, hujus terrenae *Jerusalem* muros, quantos exitus aquarum oculi eorum deduxerunt ! et mox terrae procumbentes sonitu oris et nutu inclinati corporis sanctum sepulchrum tuum salutaverunt ; et te qui in eo jacuisti, ut sedentem in dextera Patris, ut venturum judicem omnium, adoraverunt. (Bob., *Monach.*, lib. IX.)

" Ubi vero ad locum ventum est, unde ipsam turritam *Jerusalem* possent admirari, quis quam multas ediderint lacrymas digne recenseat ! Quis affectus illos convenienter exprimat ? Extorquebat gaudium suspiria, et singultus generabat immensa laetitia. Omnes, visa

Jerusalem , substiterunt, et adoraverunt, et, flexo poplite, terram sanctam deosculati sunt : omnes nudis pedibus ambularent, nisi metus hostilis eos armatos incedere debere praeciperet. Ibant, et flebant ; et qui orandi gratia convenerant, pugnaturo prius pro peris arma deferebant. Fleverunt igitur super illam, super quam et Christus illorum fleverat : et mirum in modum, super quam flebant, feria tertia, octavo idus junii, obsederunt. Obsederunt, inquam, non tanquam novercam privigni, sed quasi matrem filii. " (Baldric., *Histor. Jeros .*, lib. IV.)

Le Tasse a imité ce passage, ainsi que moi :

Ecco apparir Gerusalem si vede ;

Ecco additar Gerusalem si scorge ;

Ecco da mille voci unitamente

Gerusalemme salutar si sente, etc., etc.

Les strophes qui suivent sont admirables :

Al gran piacer che quella prima vista

Dolcemente spiro nell'altrui petto,

Alta contrizion successe, etc.

Mais je suis fâché qu'il ait manqué le *non tanquam novercam privigni, sed quasi matrem filii* .
Moi qui n'ai peint qu'une caravane paisible, je n'ai pu faire usage de ce beau trait. (N.d.A.)

Note 69

C'est la *Jérusalem délivrée* , gravée sur les portes de l'église du Saint-Sépulcre. J'ai ramené dans ce morceau le souvenir de la patrie, et j'ai essayé de traduire les fameux vers :